Ex lib. de perse. iusti.
homini.

Ita frater ego te fruar in Domino, refice viscera mea in Christo. Confidens in obedientia tua scripsi tibi, sciens quoq[ue] & super id quod dico facies. Simul & para mihi hospitium. Nam spero per orationes vestras donari me vobis. Salutat te Epaphras concipiatus meus in Christo Iesu, Marcus Aristarchus, Demas, & Lucas adiutores mei. Gratia Domini uostri Iesu Christi cum spiritu vestro, Amen.]

Cum homine in Deo frueris, Deo potius quam homine frueris. Illo enim frueris quo efficeris beatus, & ad eum te peruenisse lætaberis in quo spem ponis ut venias. Inde ad Philemonem Paulus: Ita frater (inquit) ego te fruar in Domino. Quod si non addidisset in Domino, & te tantum fruar dixisset, in eo constituissest spem beatitudinis sua. Quamquam etiam vicinissime dicitur frui, cum delectione vti. Cum enim adest quod diligitur, etiam delectatione secum necesse est gerat: per quam si transieris, eamque ad illum ubi permanendum est retuleris, vteris ea, & abusu non propriè diceris frui. Si vero inhæseris atque permanseris finē in ea ponens lætitia tua, tunc verè & propriè frui dicendus es. Quod non faciendum nisi in illa Trinitate, id est, summo & incomutabili bono.

FINIS.

ARGUMENTVM IN EPISTOLAM AD HE- BRAEOS.

In primis dicendum est cur Apostolus Paulus in hac Epistola scribendo non scrueauerit morem suum, ut vel vocabulum nominis sui vel ordinis describeret dignitatem. Hęc causa est quod ad eos scribens qui ex circumcisione crediderant, quasi Gentium Apostolus & non Hebraorum: sciens quoque eorum superbiam, suamque humilitatem ipse demonstrans, meritum officij sui noluit anteferre. Nam simili modo etiam Iohannes Apostolus propter humilitatem in Epistola sua nomen suum eadem ratione nō prætulit. Hanc ergo Epistolam fertur Apostolus ad Hebraeos cōscriptam Hebraica lingua misisse: cuius sensum & ordinē retinens Lucas Euangelista, post excessum Apostoli Pauli Græco sermone compositus.

E X P O S I T I O I N
E P I S T O L A M A D H E B R A E O S E O-
R V N D E M O P E R A E D I T A E T
collecta, Quorum Su-
periores.

C A P U T P R I M U M .

Multisq[ue] modis olim Deus loquens patribus in Prophetis, nosissime diebus istis locutus est nobis in filio quem constituit heredem vniuersorum.]

Ex tract. Euang. secundum Iean. 21.
 Erat ille Dominus Prophetarum, impletor Prophetarum, sanctificator Prophetarum, sed & Propheta. Nam & Moysi dictum est: *Suscitabo eis Prophantem similem tui.* Similem secundum carnem, non secundum maiestatem. Et de ipso Christo illam Domini promissionem habere intellectum, aperte in Actibus Apostolorum exponitur & legitur. Et ipse Dominus de se ait: *Non est Propheta sine honore nisi in Patri sua.* Propheta Dominus, & verbum Dei Dominus, & nullus Propheta sine verbo Dei prophetat. Cum Prophetis verbum Dei, & Propheta verbum Dei, meruerunt priora tempora Prophetas afflatos & impletos verbo Dei: meruimus nos Prophetam ipsum verbum Dei. Sic autem Propheta Christus Dominus Prophetarum, sicut Angelus Christus Dominus Angelorum. Nam & ipse dictus est *magni consilij Angelus.* Verunatamen alibi quid dicit Propheta? *Quia non legatus, neque Angelus, sed ipse veniens saluos faciet eos, id est, ad saluos eos faciendos non mittet legatum, non mittet Angelum, sed veniet ipse.* Quis veniet & ipse Angelus. Certe non per Angelum, nisi quia iste sic Angelus, ut etiam Dominus Angelorum, Etenim Angeli Latine nuncij sunt. Si Christus nihil annunciat, non diceretur Angelus, Si Christus nihil prophetarer, Propheta non diceretur. Exhortatus est nos ad fidem, & ad capessendam vitam aeternam. Aliiquid praesens annunciauit, aliiquid futurum prædictit. Ex eo quod praesens annunciauit, Angelus erat: ex eo quod futurum prædictit, Propheta erat. Ex eo quod verbum Dei caro factum est, & Angelorum & Prophetarum Dominus erat.

Tempus constituit Dominus promissis suis, & tempus eis quæ promisit impletendis. Promissionum tempus erat tempore Prophetarum usque ad Ioannem Baptistam. Ab illo autem & deinceps usque in finem tempus est impleendi quæ promissa sunt. Unicus itaque filius Dei venturus ad homines, assumpturus hominem, & per id quod sumpsit futurus homo, moriturus, resurrecturus, ascensurus in cœlum, sessurus ad dexteram Patris, & impleturus in gentibus quæ promisit, & post impletionem promissorum suorum in gentibus, etiam hoc impleturus ut veniat, & quod erogauit exigat, & discernat vasa ira à vasis misericordiæ, reddat impis quod minatus est, iustis quod pollicitus. Hoc ergo totum prophetandum fuit, pronunciandum fuit venturum, commendandum fuit, ut non subito veniens horretur, sed creditum expectaretur.

Per quom fecit & secula.]

Deus autem Rex noster ante secula, quia ipse est in principio verbum, per quod facta sunt secula, operatus est salutem in medio terra. Qualem salutem nisi ut discent homines aeterna desiderare, non semper temporalibus inhærente.

Creaturæ motib[us] ceperunt currere tempora, unde ante creaturam frustra tempora requiruntur quasi possint inueniri ante tempora. Motus enim si nullus esset vel spiritu, vel corporalis creaturæ, quo per praesens præteritis futura succederent, tempus nullum omnino non esset. Moveri autem creatura, non utique posset, si non esset. Porius ergo tempus à creatura, quam creatura ceperit à tempore. Vtrumque autem ex Deo. Ex ipso enim & per ipsum, & in ipso sunt omnia.

Qui cum sit splendor gloria, & figura substantia eius.]

In aeternitate stabilitas est, in tempore autem varietas. In aeternitate omnia stant, in tempore alia succedunt,

alia accidunt. Potes inuenire minorem filium in varietate temporis succendentem patri, quia etiam patri suo ipse successit, non aeterno patri temporalis. Quid ergo possumus in creatura inuenire coeternum, quando in creatura nihil inueniamus aeternum? Inueni aeternum patrem in creatura, & inuenio coeternum filium. Si autem non inuenis aeternum, & vincunt se in tempore, sufficit, ut ad similitudinem inueniamus coeum. Aliud est enim coeternum, aliud coeum. Coeum quotidie dicimus eos qui eadem

habent mensuram temporum, non alter ab altero praeceditur, ambos tamen esse ceperisse quos dicimus coeum. Si potuerimus inuenire coeum quod nascitur ei à quo nascitur, si possunt inueniri coea duo, generans, & generatus: hic inuenimus coea, ibi intelligamus coeterna. Si inuennero hic genitum, ex eo esse ceperisse ex quo ceperit generator, & ex eo tempore esse incipiat, ex quo ceperit aliud unde nascitur: hoc ex eo, ex quo illud ceperit, illud ex eo ex quo illud non ceperit. Hoc ergo coeum, illud coeternum, non posse comparari temporalia aeternis, sed posse ex aliqua tenui & parua similitudine coea coeternis. Inueniamus utique coea, & de scripturis commoueamur ad has similitudines. Legimus in scripturis de ipsa sapientia: *Candor est enim lucis aeterna.* Item legimus: *Speculum sine macula Dei maiestatis.* Ipsa sapientia dicta est *candor lucis aeterna.* dicta est *imago patris.* Hinc accipiamus similitudinem, ut inueniamus coea, ex quibus intelligamus coeterna. O Arriane si inuenero genitorem non praecedere tempore illud quod genuit, si genitum non esse minorem tempore illo à quo generatus est, iustum erit ut concedas mihi posse ista coeterna inueniri in creatore, quādo coea in creatura inueniri potuerunt. Dixit: *Candor est enim lucis aeterna.* Ignis enim lucem fundit, lux ab igne funditur. Quid à quo existat si queramus, quotidie cum lucernam accendimus, admonenem rei cuiusdam inuisibilis, & inenarrabilis ut lucerna aliqua intelligentiae nostræ in ista nocte sculpi possit accendi. Attende enim qui lucernam accendit. Non accensa lucerna, nondum est ignis, nondum est fulgor qui ab igne exit. Interrogo autem ego & dico, fulgor ab igne existit, an ignis à fulgore? Omnis anima mihi respondebit. Voluit enim Deus inseminare omni anima initia intellectus, initia sapientiae. Omnis mihi anima respondebit, & nemo dubitat, quod splendor ille de igne existit, non ignis desplendore. Ponamus ergo ignem patrem illius splendoris, quia iam prælocuti sumus coea nos querere, non coeterna. Si lucernam accendere cupio, nondum est ibi ignis, nondum & ille splendor. Mox autem ut accendero, simul cum igne & splendor existit. Da hic mihi ignem sine splendor, & credo tibi patrem fuisse sine filio. *Dicitur* est ut potuit à nobis tanta res dici. Illa tamen ineffabilia sunt, nihil dignum putetis, vel eo ipso quod coea coeternis comparantur, temporalia semper manentibus, extinguibilia immortalibus. Potest ergo semper esse generans & semper cum illo quod de illo natum est. Ergo filius Dei secundum hoc dicitur quod ei pater est, quod habet de quo sit, non secundum hoc quod prior esset pater & postea filius. Semper pater, semper filius de patre. Et quia quicquid dealiquo est, natum est, semper igitur filius natus, semper pater, semper de illo imago. Non potuisti inuenire coeterna genita aeternis genitoribus, & inuenisti coea nata temporalibus gignentibus. Intelligo coeternum filium natum coeterno gignenti. Quod enim est temporali coeum, hoc est aeterno coeternum. Sed splendor qui funditur de igne, minus lucet quam ipse ignis. Habent ista similitudinam, sed non habent omnimodam aequalitatem. Sed dicat aliquis. Talis est ergo filius ad patrem, qualis ad ignem splendor? Non, sed aequalitas omnimoda est. Crede Apostolo, quia potuit videre quod dixi. Ait enim: *Non rapinam arbitrius est esse aequalis Deo.* Aequalitas omnimodo coniungitur. Et quid dixit: *Non rapinam.* Quare? Quia illud est rapina, quod alienum est. Tamen ex duabus illis collationibus & generibus duobus similitudinem fortassis inuenimus in creatura, quomodo intelligamus filium & coeternum patri, & nequaquam minorem. Sed non illud possumus inuenire in uno genere similiu-

Sep. 7.

similitudinem. Iungamus ambo genera, unum unde ipsi dant similitudines, & alterum unde nos dedimus. Dederunt enim illi similitudines ex his quae nascuntur in tempore, & praecedunt tempore ab eis a quibus nascuntur, sicut homo de homine. Maior ille tempore prior natus, sed tamen homo & homo, id est, eiusdem substantiae. Homo enim hominem generat, & equus equum, & pecus pecudem. Eandem substantiam generant ista, sed non ad id tempus. Diuersa sunt tempore, sed non sunt diuersa natura. Quid ergo hic laudamus in ista naturitate? Certe aequalitatem naturae. Quid deest? Aequalitas temporis. Tenemus hoc unum quod laudatur, id est, aequalitatem naturae. In illo autem genere similitudinum quod nos dedimus de splendore ignis, aequalitatem naturae non inuenis sed inuenis coæ uitatem. Quid hic laudamus, coæ uitatem. Quid deest? Aequalitas naturae. Coniunge que laudas. In creaturis enim deest aliquid quod laudas. In creatore nihil deesse potest: quia quod inuenis in creatura, a creatore arudi, & processit. Quid ergo in coæ uitis? Nonne hoc quod ibi laudas? Quod autem deest, non tribuendum maiestati, in qua nullus defectus est. Ecce offero tibi genitus coæ uaginatio. Laudas ibi coæ uitatem, sed disparilitatem reprehendis. Quod reprehendis, noli attribuere Deo: quod laudas tribue. Et tribuis illi ex isto genere similitudinum pro coæ uitate aeternitatem, ut coæ ternus sit natus cum eo a quo natus sit. De alio autem similitudinem generem, quia & ipsa creatura Dei est, & debet laudare creatorem: quid ibi laudas? Aequalitatem naturae. Iam propter illam distinctionem dederas coæ ternitatem: da propter istam, aequalitatem: & perfecta est natuitas eiusdem substantiae. Quid enim dementius quam ut in aliquo laudem creaturam, quod non sit in creatore? Laudo in homine aequalitatem naturae, & non credo in eo qui fecit hominem? Quod de homine natum est homo est & quod de Deo natum est non id erit quod ille de quo natum est? Laudent ergo creatorem omnia opera sua. Inuenio hic coæ uitum: agnosco ibi coæ ternum. Hic aequalitatem inuenio naturae, ibi intelligo aequalitatem substantiae. Totum ergo ibi simul, & non hoc solum, quod in creaturis. Totum inuenimus ibi, sed tanquam in creatore. Quanto amplius, quod haec visibilia, illa inuisibilia? Haec temporalia, illa aeterna? Haec commutabilia, illa incommutabilia? Haec corruptibilia, illa incorruptibilia? Postremo in ipso homine ea quæ inuenimus homo & homo, duo homines sunt, ibi Pater & Filius unus est Deus.

Portansq; omnia verbo virtutis sua, purgationem peccatorum faciens.]

*Ex lib. sen.
Prophets.*

*C*reatoris omnitenientis omnipotentia causa est subtilendi omni creatura. Quæ virtus si ab eis quæ condidit regendis aliquando cesseret, simul omnium rerum species & natura concideret. Proinde quod Dominus ait, *Pater meus usque nunc operatur*, continuationem quandam operis eius qui simul omnia continet atque administrat, ostendit: in quo opere etiam sapientia ipsius perseveret, de qua dicitur: *Pertingit a fine usque ad finem fortiter, & disponit omnia suauiter*. Idque etiam Apostolus sentit, cum Atheniensibus Deum prædicans ait: *In quo vivimus, mouemur & sumus*. Quia si opus suum rebus creatis subtraheret, nec vivere, nec moueri, nec esse possemus. Et ideo sic Deus intelligentius est requieuisse ab omnibus operibus suis, ut iam nullam nouam creaturam conderet, non ut conditas continere aut gubernare cessaret.

E Deus enim omnipotens & omnitenens, incommutabili aeternitate, veritate, voluntate semper idem, mouet per tempus creaturam spiritalem, mouet etiam per tempus & locum creaturam corporalem, ut eo motu naturas quas intrinsecus substituit, etiam extrinsecus administraret. Cum ergo tale aliquid agit non debemus opinari eius substantiam qua Deus est, temporibus locisque mutabilem, aut per tempora & loca mobilem, sed in opere diuina prouidentiae ista cognoscere, non in illo opere quo naturas creat, sed in illo quo intrinsecus creates etiam extrinsecus administrat, cum sit ipse nullo locorum vel interuallo vel spatio, incommutabili excellentique potentia, &

interior omni re, quia in ipso sunt omnia: & exterior omni re, quia ipse est super omnia. Item nullo temporum vel interuallo vel spatio incommutabili aeternitate & antiquior est omnibus, quia ipse est ante omnia, & nouior omnibus, quia idem ipse.

*Fundavit post omnia terram super firmamentum eius, non inclinabitur in seculum seculi. Firmavit terram, intelligo Ecclesiam. Quæ est firmitas eius super quam fundata est, nisi fundamentum eius? Quod est illud? Fundamentum (inquit) nemo potest ponere preterquam quod possum est, quod est Christus Iesus. Ibi ergo firmatus sumus merito, quia ibi firmatum non inclinabitur in seculum seculi. Nihil enim firmius isto fundamento. Infirmatus tu eras, sed firmum fundamentum te portat. In te firmus esse non poteras: firmus eris semper si ab illo firmo fundamento non recedas. Non inclinabitur in seculum seculi. Ipsa est prædestinata columna, & firmamentum veritatis. Et ideo tali fundamento suffulta, quid meruit audire? Non inclinabitur in seculum seculi. Firmavit terram super firmitatem eius, id est, firmavit Ecclesiam super firmamentum Christum. Nutabit Ecclesia si nutauerit fundatum. Et vnde nutabit Christus qui antequam veniret ad nos, & carnem susciperet, *omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil?* Qui omnia continet maiestate & bonitate non nutante Christo, non inclinabitur in seculum seculi.*

Purgationem peccatorum faciens.]

*Afferges me (inquit) hyssopo & mundabor. Hyssopum nouimus herbam humiliam, sed medicinalem. Saxo hære- psalm. 50. re radicibus dicitur, inde in ministerio mundabis assumpta est. Apprehende & tu radicem dilectionis petram tuam, esto humili in humili Deo tuo, ut sit excelsus in glorificatio Deo tuo. Aspergeris hyssopo, humilitas Christi te mundabit. Noli herbam contemnere: vim medicamenti attende. Aliquid etiam dicam quod a medicis soleris audire vel experiri in ægrotis. Hyssopum dicunt purgandis pulmonibus aptam esse. In pulmone solet notari superbia. Illic enim inflatio, illic anhelitus. Dicebatur autem de Saulo perse urore tanquam Saule superbo quod ibat ad vincendos Christianos spirans cædis. Anhelabat sanguinem nondum purgato pulmone. Audi & hic humiliatum, quia hyssopo purgatum. *Afferges me hyssopo & mundabor, laubis me, id est, mundabis, & super niuem dealbabor.* Et si fuerint (inquit) peccata veltra ut scenicum, tantam niuem dealbabbo. De talibus sibi exhibit vestem sine macula & ranga. Proinde vestis eius in monte tanquam nix dealbata effulgit. Significabat autem Ecclesiam omni macula peccati mundatam.*

Sedet ad dexteram maiestatis in excelsis tanto melior Angelis effectus, quanto differentius præ illis nomen hereditat. Cui enim dixit aliquid Angelorum, Filius meus es tu, ego hodie genui te? Etrursum, Ego ero illi in patrem, & ipse erit mihi in filium. Et cum iterum introducit primogenitum in orbem terra, dicit. Et adorent cum omnes Angeli Dei.]

Quamquam posset etiam ille dies in Prophetia dictus videri, quo Iesus Christus secundum hominem natus est, tamen hodie, quia præsentiam significat, atque in aeternitate nec præteritum quicquam est quasi esse deficerit, nec futurum quasi nondum sit, sed præsens tantum: quia quicquid aeternum est semper est: diuinus accipitur secundum id dictum esse, Ego hodie genui te, quo sempiternam generationem virtutis & sapientiae Dei, qui est unigenitus filius, fides syneccosma & Catholica prædicat.

Et ad Angelos quidem dicit: Qui facit Angelos suos Spiritus, & ministros suos flammam ignis.]

*E*t hoc, quamvis non videamus apparitionem Angelorum, abscondita est enim ab oculis nostris & est in quadam republica magna imperatoris Dei, tamen esse Angelos nouimus ex fide, & multos apparuisse scriptum legimus & tenemus, nec inde dubitare fas nobis est. Spiritus autem sunt Angelii: & cum Spiritus sunt, non sunt Angelii: cum mittuntur, sunt Angelii. Angelus enim officij nomen est, non naturæ? Quæris nomen eius naturæ? Spiritus est. Quæris officium? Angelus est. Ex eo quod est, Spiritus est. Ex eo quod agit, Angelus est. Vide illud in homine,

*Ex lib. 8.
de Gen. ad literam.*

nomen naturæ homo, officij miles. Nomen naturæ vir, officij præco. Homo ergo fit præco, id est, qui erat homo fit præco, non qui erat præco fit homo. Sic ergo qui erant iam spiritus conditi, à creatore Deo, facit eos Angelos mittendo eos nunciare quæ iussit. Et ignem flagrantem facit ministros suos. Legimus apparuisse eum in rubro, legimus etiam ignem missum desuper, & implesse quod præceptum est. Ministravit ergo cum impleret. Cum esset in natura sua, spiritus erat: cum egit quod iussum est, ministerium impleuit. Sic secundum literam in creatura. Quid est autem in Ecclesiæ figuratum? Quomodo accipimus, qui facit Angelos suos spiritus, & ministros suos ignem flagrantem. Spiritus spiritales dicit: benè facit spiritales Angelos suos, id est, nuncios verbi sui. Spiritualis enim omnia iudicat, ipse autem à nemine iudicatur. Vide spiritalem factum Angelum Dei. Non potui (inquit) loqui vobis quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus. De spirituali quadam affectione missus est ad carnales, tanquam Angelus de cælo ad terram. Quomodo dicit, Et ministros suos ignem flagrantem: nisi quomodo dicit spiritu feruentes? Si enim feruet spiritu, ignis ardens est omnis minister Dei. Nonne ardebat Stephanus? Quo igne ardebat? & quis ignis ille erat? Quando lapidabatur, rogabat. Cum audis, ignis est minister Dei, incensurum illum putas. Incendat licet: sed fœnum tuum, id est, carnalia omnia desideria tua. Currat minister Dei prædicans verbum Dei. Audi illum: Sic nos existimet homo vt ministros Dei & dispensatores mysteriorum Dei. Quomodo autem ardebat cum diceret: Os nostrum patet ad vos o Corinthi cor nostrum dilatatum est? Ardebat & flagrabat charitate, ibat in eos vt incenderet. Hunc ignem se missurum Dominus in terram dicebat cum ait: Ignem veni mittere in terram. Quomodo gladium, sic ignem. Gladius diuidit affectum carnale, ignis absunit. Totum in verbo Dei intellige, totum in spiritu Dei cognosce. Incipe feruere charitate per verbum quod audis, & vide quid in te fecerit ignis minister Dei.

Illam ipsam supernam atque cœlestem vnde peregrinamur patriam cogitemus. Illic enim Dei voluntas, qui facit Angelos suos spiritus, & ministros suos ignem ardentes, in spiritibus summa pace atque amicitia copulatis, & in vnam voluntatem quodam spirituali charitatis igne cōfatis, tanquam in excelsa & sancta & secreta sede præsidens velut in domo sua, & in templo suo, inde se quibusdam ordinatissimis creature motibus primo spiritualibus, deinde corporalibus per cuncta diffudit, & vtitur omnibus ad incommutable arbitrium sententiæ suæ siue incorporeis, siue corporeis rebus, siue rationabilibus, siue irrationalibus spiritibus, siue bonis per eius gratiam, siue malis per propriam voluntatem. Sed quemadmodum corpora crassiora & inferiora per subtiliora, & potentiora quodam ordine reguntur, ita omnia corpora per spiritum vitæ rationalem: & spiritus vitæ rationalis desertor atque peccator per spiritum vitæ rationalem pium & iustum: & ille per ipsum Deum. Ac sic vniuersa creatura per creatorem suum, ex quo, & per quem, & in quo etiam condita atque instituta est. Ac per hoc voluntas Dei est prima & summa causa omnium corporalium specierū atque motionum. Nihil enim visibiliter sit & sensibili quod nō de interiore invisibili atque intelligibili aula summi imperatoris aut iubeatur, aut permittatur secundum ineffabilem iustitiam præmium atque pecuniarum, gratiarum & retributionum, in ista totius creaturæ amplissima quadā immensaqæ republica.

Ad filium autem. Thronus tuus Deus in seculum seculi, virga aequitatis, virga regni tui. Dilexisti iustitiam, & odisti iniquitatem: propterea vnxit te Deus, Deus tuus oleo exultationis pra-participibus tuis.]

Erat sedes regni iudicis temporalis pertinens ad eos qui sub lege erant. Venit ille vt liberaret eos qui sub lege erant, & sub gratia constitueret. Sedes eius in seculum seculi. O exterritatis diuinitas, non enim posset Deus sedem habere temporalem. Virga recta es, virga regni tui, directionis virga est, dirigit homines. Curuerant, distorti erant, tibi regnare cupiebant, se amabant, facta sua multum diligebant, non voluntatem suam Deo subdebat, sed vo-

luntatem Dei ad suas concupiscentias flectere volebant. Ergo Dei voluntas æqualis est, tua curua est: propterea tibi videtur prava illa, quia tu ei coaptari non potes. Dirige ad illam te, & noli velle illam curuari ad te, quia non potest. Frustra conaris: illa semper directa est. Vis illi hærere? Corrige te, & erit virga ipsius quite dirigit virga directionis. Dilexisti iustitiam, & odisti iniquitatem. Accede ad istam virgam. Sit tibi Rex Christus. Regat te virga ista, ne frangat te. Virga enim ferrea est illa inflexibilis. Et quid dictum est? Reges eos in virga ferrea, & tanquam vas fragili confringes eos. Alios regit, alios conterit, regit spirituales, conterit carnales. Ergo accede ad istam virgam. Quid in ista times? Hæc est recta virga: Dilexisti iustitiam, & odisti iniquitatem. Quid times? Si forte iniquus eras, audi eum Regem tuum, quia odisti iniquitatem & times. Est quod facias. Qui odit iniquitatem, nunquid te? Sed in te est iniquitas: odit illam Deus. Oderis & tu. Etsi vnam rem ambo oderitis, eris Deo amicus, si odisti quod odit. Ita & si amabis quod amat. Propterea vnxit te Deus, Deus tuus. Propterea vnxit te, vt diligeres iustitiam, & odires iniquitatem. Et vide quomodo ait: Propterea vnxit te Deus tuus. O tu Deus vnxit te Deus tuus. Deus vngitur à Deo. Etenim in Latino putatur idem casus nominis repetitus. In Græco autem evidentissima distinctio est, quia vnum nomen est quod compellatur, & alterum ab eo qui compellat, vnxit te Deus. O tu Deus, vnxit te Deus tuus. Ergo quis est Deus vñctus à Deo? dicant nobis Iudei. Scripturæ istæ communes sunt. Vñctus Deus à Deo. Vñctus audis, Christum intellige. Etenim Christus à chrismate. Hoc nomen quod appellatur Christus vñctionis est, nec in aliquo alibi vngebantur Reges & sacerdotes nisi in illo regno. Vñctus est ergo Deus à Deo. Quo oleo nisi spirituali? Oleum enim visibile in signo. Oleum invisibile in Sacramento est. Oleum spiritale intus est. Vñctus est nobis Deus, & missus est nobis. Et ipse Deus vt vngeretur homo erat, sed ita homo erat vt Deus esset: ita Deus erat vt homo esse non dedignaretur. Deus ergo homo. Et ideò vñctus Deus, quia homo Deus, & factus Christus. Non potuit apertius dici nomen Christi quam vt diceretur vñctus Deus. Quomodo speciosus forma præfilii hominum, sic vñctus oleo exultationis præparticipibus suis. Qui enim participes eius? Filii hominum, quoniam & ipse filius hominis particeps factus mortalitatis eorum, vt faceret participes immortalitatis suæ.

Messias Hebraicè, Latine Christus est. Ab vñctione enim dicitur Christus. Chrisma vñctio est Græcè. Ergo Christus vñctus. Ille singulariter vñctus, præcipue vñctus. Vnde omnes Christiani vnguntur. Ille præcipue, quomodo in Psalmo dicit, audi: Propterea vnxit te Deus, Deus tuus oleo exultationis præparticipibus tuis. Participes enim eius omnes sancti. Sed ille singulariter sanctus sanctorum, singulariter vñctus, singulariter Christus.

Messias vñctus est, vñctus Græcè Christus est, Hebraicè messias. Vnde & punicè, messe dicitur vnge. Cognatae quippe sunt linguae istæ & vicinæ, Hebraica, Punica, & syra.

Dicis & ante incarnationem Christi patrem dictum esse Deum eius: quoniam scriptum est, vnxit te Deus, Deus tuus: longè ante quam Christus venisset in carne. Ita ne nō intelligis in prophetia esse prædictum tanquam fuerit factum quod erat futurum? An non sic in prophetia ipse Dominus foderunt, inquit, manus meas & pedes, &c. Quibus passionem suam tanto ante pronunciauit, & quod futurum erat, tanquam iam factum esset exprexit. Dictum est ergo in prophetia rerum futurarum, tanquam locutione rerum præteriorum. Vnxit te Deus, Deus tuus oleo exultationis præparticipibus tuis. Participes eius significans qui futuri fuerant serui eius, socij eius, amici eius, fratres eius, membra eius. Prædictum est igitur quod futurum erat, vt vngeretur Deus Christi hominem Christum. Qui tamen sic factus est homo vt maneret Deus. Vngeretur autem non visibili & corporali oleo, sed Spiritu sancto: quæ scriptura nomine olei exultationis figurata vt solet locutione significat. Dixit autem vnxit, nō dixit vñcturus est, quia in prædestinatione iam factum erat. Quod B. Petrus in Actibus Apostolorum

*Ex trah.
Euang. secundum
Ioan. 7.*

*Ex serm.
de verb.
Euang. super Ioan.
15.*

*Ex lib. cōt.
Maxim. 2.*

dixit: Hunc Iesum à Nazareth, quem vnxit Deus spiritu. Ecce quod prophetabatur quando dicitum est: Vnxit te Deus, Deus tuus oleo exultationis vel oleo lætitiae p̄ participibus tuis. Deus enim cui dicitum est in eodem Psalmo, Thronus tuus Deus in seculum seculi, virga directionis, virga regni tui. Dilexisti justitiam, & odisti iniquitatem, propterea vnxit te Deus: Deus tuus, à Deo Patre vñctus est Filius, qui sic homo factus est ut maneret Deus. Quia vñctioñe plenus erat, id est, Spiritu sancto. Propter quod de illo scriptum est: Iesus autem plenus spiritu sancto reuersus est à Iordane.

Ex tract. Psal. 101.
Et tu in principio Domine terram fundasti, & opera manuum tuarum sunt cœli. Ipsi peribunt, tu autem permanebis, & omnes vestimentum veterascent. Et velut amictum mutabis eos & mutantur: tu autem idem ipse es: & anni tui non deficient.]

In principio terram tu fundasti Domine. Noui æternitatem tuam qua præcedis omnia, quæ fecisti. Principio terram tu fundasti Domine, & opera manuum tuarum sunt cœli. Ipsi peribunt, tu autem permanes, & omnia sicut vestimentum veterascent. Et sicut opertorium mutabis eos & mutantur. Tu autem idem ipse es. Tu qui es, idem es. Tu qui dixisti, Ego sum qui sum, idem ipse es. Dominus fundavit terram. Scimus, opera manuum eius sunt cœli. Ne putatis eius quasi aliud facere Deum manus, aliud verbo, quod facit verbo, hoc facit manus. Non enim distinctus est corporeis membris qui dixit, Ego sum. Et forte verbum eius est manus eius. Certè manus eius est virtus eius. Quia enim dictum est, Fiat firmamentum: & factum est: firmamentum verbo intelligitur fecisse. Quia vero dixit, Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram, quasi manu videtur fecisse. Audi ergo. Opera manuum tuarum sunt cœli. Ecce quod verbo fecit, etiam manibus fecit: quia virtute sua, quia potestate fecit. Ipsi peribunt, tu autem idem permanes. Aperte dixit hoc Apostol. Petrus: Cœli erant olim & terra de aqua, & per aquam constituti Dei verbo, per quem qui factus est mundus aqua mundatus deperit. Terra autem ac cœli qui nunc sunt, eodem verbo depositi sunt ignis seruandi. Iam ergo dixit perijste cœlos per diluvium, perijste autem novissimos cœlos secundum quantitatem & spatia æris huius. Excrevit enim aqua: & totam istam capacitatem ubi aues volitant occupauit. Ac sic utique cœli perierunt propinquiter, cœli secundum quos dicuntur aues cœli. Sunt autem & cœli celorum superiores in firmamento, sed utrum & ipsi perituri sunt igne, an hi soli cœli qui etiam diluvio perierunt, disceptatio est aliquid scrupulosior inter doctos, nec facilè maximè in angustia temporis explicari potest. Dimittamus ergo eam, aut differamus. Non uerimus tamen perire ista, Dominum manere. Et si manent quædam cum Deo quæ facta sunt à Deo, non manent in se: sed in Deo, non recessendo à Deo. Ergo erunt cum illo Angeli etiam mundo igne flagrante, & erit incendium mundi non incendens sanctos Dei. Quod fuit caminus regis tribus pueris, hoc erit ardens mundus iustis in Trinitate signatis. Forte etiam hic cœlos non importune intelligimus ipsos iustos sanctos Dei: in quibus manens Deus intonuit preceptis: coruscavit miraculis, imbrificauit terram sapientia veritatis. Cœli enim enarrauerunt gloriam Dei. Sed nunquid etiam ipsi peribunt? An secundum quandam modum peribunt? Secundum quem modum? Secundum vestimentum. Quid est secundum vestimentum? Secundum corpus. Vestimentum enim animæ meæ corpus. Domini enim vestimentum nominauit, ubi ait: Nonne anima plus est quam esca, & corpus plus quam vestimentum? Quomodo ergo peribit vestimentum? Et si exterior homo noster corrumpitur, sed interior renouatur de die in diem. Ergo ipsi peribunt, sed secundum corpus, tu autem permanes. Si ergo secundum corpus peribunt, ubi ergo resurrectio carnis? ubi exemplum membrorum quod præcessit in capite? Vbi? Vis audire? Mutabitur: non tale erit quale fuit. Audi Apostol. Iun dicentem: Et mortui resurgent incorrupti, & nos immutabimur. Quomodo immutabimur? Seminatur corpus animale, surget corpus spirituale. Ergo seminatur mortale, surget immortale. Seminatur corruptibile, resurget incorruptibile. Mutationem itaque expectamus. Ita peribunt cœli, & mutantur cœli. Sed fortasse sanctorum corpora non recte dicuntur cœli. Si non portant Deum, non sunt cœli. Et vñ-

de mihi, inquit, probas quia portant Deum? Vñquædeō ne excidit tibi: Glorificate ergo & portate Deum in corpore vestro? Ergo tales cœli peribunt, sed non in æternum peribunt. Peribunt ut mutantur. An non hoc dicit Psalmus? Lege & sequentia: Et omnia sicut vestimentum veterascent. Et sicut opertorium mutabis eos, & mutantur: tu autem idem ipse es, & anni tui non deficient. Vestem audis, coopertorium attidis, & aliud quam corpus intelligis? Speremus ergo etiam mutationem corporum nostrorum, sed tamen ab illo qui erat & ante nos, & manet post nos: a quo sumus quod sumus, ad quem veniemus cum fuerimus, mutantem non mutatum, facientem non factum, mouentem sed magnentem. Ergo speremus venturos nos ad hos annos stantes, in quibus non circuitu solis peraguntur dies, sed manet quod est sicuti est, quia hoc solum verè est.

Mutabis ea & mutantur: tu autem idem ipse es, & anni tui non deficient. Ecce idipsum cuius anni non deficient fratres. Ex tract. Psal. 121.
Ecce anni nostri quotidie deficient, nec stant omnino. Nam & qui venerunt iam non sunt, & qui futuri sunt nondum sunt. Iam illi defecerunt, & illi defecti venturi sunt. In hoc ergo ipso uno die fratres ecce modo loquimur, in momento est. Præteritæ horæ tranlierunt, futurae nōdum venerunt, & cum venerint, & ipse transibunt, deficient. Qui sunt anni qui non deficient: nisi qui stant? Si ergo ibi anni stant, & ipsi anni qui stant vñus annus est, & ipse vñus annus qui stant vñus dies est, quia ipse vñus dies nec ortum habet, nec occasum, nec inchoatur ab hesterno, nec excluditur à crastino: sed stant semper ille dies. Et quod vis voca illum diem. Si vis anni sunt, si vis dies est.

Non enim discernens quid sit videri Deum per substantiam suam, & quid sit videri Deum per subiecta creaturam, in tantam blasphemiam decidisti ut vñgentum Dei filium per hoc ipsum quod Deus est, mutabilem diceres, quandoquidem soli patri putas esse tribuendum quod scriptum esse dixisti: Ego sum qui sum, & non sum mutatus, quasi Filius vel Spiritus sanctus sit mutatus quando visibiliter apparuit, vel ille quod constat natus ex feminâ, vel iste in specie columbae, aut in igne linguis se humanis aspectibus monstrans. Nunc vero ut intelligas quomodo dixerit Deus: Ego sum qui sum, & non sum mutatus, vel quod scriptum magis inuenitur, Ego enim Dominus & nō mutator, quoniam nō solus Pater, sed Deus vñus hoc dixit, quo 1 est ipsa Trinitas: Psalm. attende ubi legitur: Tu in principio Domine terram fundasti, & opera manuum tuarum sunt cœli. Ipsi peribunt, tu autem permanebis, & omnes sicut vestimentum veterascent, & velut tegumentum mutabis eos & mutantur. Tu autem idem ipse es, & anni tui non deficient. Hoc autem ad filium dictum esse, in Epistola quæ est ad Hebreos sancta scriptura testatur. Quis vero non intelligat ubi dicitur, Cœli mutantur, tu autem idem ipse es, nihil dici aliud nisi tu nō mutaris? Ac per hoc etiam Deo filio conuenit dicere: Ego sum qui sum, & non sum mutatus. & Ego enim Dominus, & non mutator. Quod tu ideo soli Patri assignasti, vt in sua substantia crederetur esse mutabilis filius, tanquam ita suscepit hominem, ut in hominem verteretur. Hanc tantam blasphemiam non emendabis nisi credideris in assumptione hominis accessisse filio quod non erat, non autem discessisse, vel defecisse quod erat.

Ad quem autem Angelorum dixit aliquando, sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.]

Sedet ergo à dextris Patris Filius: quia ei dixit Deus, sede à dextris meis. Et addidit: Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum, hoc est sub pedib' tuis. Inimicus erat, erit sub pedibus eius aut adoptatus, aut vietus. Quare ergo quem locum habetas sub pedibus Domini Dei tui: nam necesse est ut habeas aut gratia, aut poena. Sedet ergo ad dexteram Dei, donec ponantur inimici eius sub pedibus eius. Hoc fit, hoc agitur, et si paulatim agitur, indefinenter peragit.

Nonne omnes sunt administratori spiritus in ministerium missi propter eos qui hereditatem capiunt salutis?] Ex tract. Psal. 109.

Substantia, vel si melius dici potest essentia Dei, ubi pro nostro modulo ex quantulacumque particula intelligimus Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum, quando-

Ex lib. cōt.
Maxim. 2.

Mal. 3.

Exod. 3.

Ex lib. de
Trinit. 3.

2. Cor. 4.
I. Cor. 15.
Bedæ Tern. 6.

quidem nullo modo mutabilis est, nullo modo ipsa potest per semetipsum esse visibilis. Proinde illa omnia quæ patribus visa sunt cum Deus illis secundum dispensationem suam temporibus congrua manifestaretur, per creaturam facta esse manifestum est. Etsi nos latet quomodo ea ministris Angelis fecerit, per Angelos tamen esse facta non ex nostro sensu dicimus, ne cuiquam videamur plus sapere quam oportet sapere. Sapimus ad temperantiam, sicut Deus nobis partitus est mensuram fidei, & credimus, propter quod & loquimur. Extat enim auctoritas diuinorum scripturarum, vnde mens nostra deuiriare non debet, ne reliquo solidamento diuini eloquij per suspicionem sua-ruin abrupta precipitetur, vbi nec sensus corporis regit nec perspicua ratio veritatis eluet. Apertissime quippe scriptum est in Epistola ad Hebraeos cum dispensatio noui testamenti à dispensatione veteris testamenti secundum congruentiam saeculorum ac temporum distinguatur: non tantum visibilia, sed ipsum etiam sermonem per Angelos factum. Sic enim dicit: *Ad quem autem Angelorum dixit Deus aliquando: Sede ad dexteram meam, quoadūq[ue] ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum? Nonne omnes sunt ministri spiritus in administrationem misericordie propter eos qui sunt futuri hereditatem possidere salutis?* Hic ostendit illa omnia non solum per Angelos facta, sed etiam propter nos facta, id est, populum Dei, cui promittitur hereditas vitæ æternæ. Sicut ad Corinthios etiam scriptum est: *Omnia autem haec in figura continebant illis. Scripta sunt autem ad correctionem nostram, in quos fines saeculorum deuenerunt.* Deinde quia tunc per Angelos, nunc autem per filium sermo factus est, consequenter aperteque demonstrans.

C A P V T II.

Propterea abundantius oportet obseruare nos ea quæ audiui-
mus, ne forte per effluamus. Si enim qui per Angelos dictus est
sermo, factus est firmus, & omnis prævaricatio & inobedientia ac-
cepit iustam mercedis retributionem, quomodo nos effugiemus si
tantam neglexerimus salutem?]

Et quasi quæreres, quam salutem, ut ostenderet se de
novo testamento iam dicere, id est, sermone qui non per
Angelos, sed per Dominum dictus est.

*Quæ cum initium accepisset enarrari per Dominum ab eis qui
audierunt, in nos confirmata est, contestante Deo signis & portentis
& varijs virtutibus & spiritus sancti distributionibus secundum
suum voluntatem.*]

Continuatio est ex codem libro.

Sed ait aliquis: Cur ergo scriptum est, *dixit Dominus ad Moysen*, & non potius dixit Angelus ad Moysen? Quia cum verba iudicis præco prænuntiat, non scribitur in gestis ille præco dixit, sed ille iudex. Sic etiam loquente Prophetæ sancto, & si dicamus Prophetæ dixit, nihil aliud quam Dominum dixisse intelligi volumus, & si dicamus Dominus dixit, Prophetam non subtrahimus, sed quis per eum dixerit admoneamus. Et illa quidem scriptura sèpè assertur Angelum esse Deum, quo loquente identidem dicitur: *Dominus dicit*, sed propter eos, qui cum scriptura illuc Angelum nominat, ipsum per seipsum filium Dei volunt intelligi, quia propter annunciationem paternæ ac suæ voluntatis à Prophetæ dictus est Angelus, propterea volui ex hac Epistola manifestius testimonium dare, vbi non est dictum per Angelum, sed per Angelos. Nam & Stephanus in Actibus Apostolorum eo more narrat hæc, quo etiam in veteribus literis conscripta sunt: *Viri fratres & pa-
tres* (inquit) audite. Deus gloria apparuit Abraham Patri nostro cum esset in Mesopotamia. Ne quis autem arbitretur tunc Deum gloria per id quod in seipso est cuiusquam oculis apparuisse mortalium, in consequentibus dicit quod Moysi Angelus apparuerit. Fugit (inquit) Moyses in verbo isto, & factus est inquilinus in terra Madian, vbi genuit filios duos. Et completis illis annis quadraginta, apparuit illi in deserto montis Sina Angelus Domini in flamma ignis in rubo. Moyses autem videns mirabatur visum. Qui cum accederet considera-

re, facta est vox Domini dicens: *Ego sum Deus patrum tuorum: Deus Abraham, & Deus Isaac, & Deus Iacob.* Tremefactus autem Moyses, non audebat considerare: dixitq[ue] illi Dominus: *Solue calceamenta pedum tuorum, &c.* **Hic certè & Angelum & Dominum dicit: eundemque Deum Abraham, & Deum Isaac, & Deum Iacob,** sicut in Genesi scriptum est. Sed quid ultra differimus ora eorum evidentissimo atque grauissimo alio documento oppilare? Vbi non Angelus singulariter, nec viri pluraliter, sed omnino Angeli dicuntur, per quos non sermo quilibet factus est, sed ipsa lex data manifestissime ostenditur. Quam certè nullus fidelium dubitat Dominum dedisse Moysi ad subiungendum populum Israël, sed tamen per Angelos datum, ita Stephanus loquitur: *Dura ceruice (inquit) & incircumcisisti corde & auribus, vos semper Spiritui sancto resistitis, sicut Pa-
tres vestri.* Quem Prophetarum non persecuti sunt Patres vestri, & occiderunt eos qui prænuntiabant de aduentu iusti, cuius nunc vos proditores & interfactores fuistis, qui accepistis legem in editu Angelorum, nec custodistis? Quid hoc evidenter? Quid tanta Auctoritate robustius? In editis quippe Angelorum lex illi populo data est: sed Domini Iesu Christi per eam disponebatur & prænuntiabatur aduentus, & ipse tanquam verbum Dei miro & ineffabili modo erat in Angelis, in quorum editis lex dabatur.

Non enim Angelus subiecit Deus orbem terræ futurum, de quo loquimur. Testatus est autem in quodam loco quis dicens. Quid est homo quod memor es eius? aut filius hominis quoniam visitas eum? Minuisti eum paulominus ab Angelis, gloria & honore coronaisti eum, & constitueristi eum super opera manuum tuarum. Omnia subieciisti sub pedibus eius. In eo enim quod omnia ei subiecit, nihil dimisisti non subiectum ei.]

Omnis filius hominis, homo: quamvis non omnis ho-
mo, filius hominis potest intelligi. Adam quippe ho-
mo, sed non filius hominis. Ut qui portent imaginem ter-
reni hominis, qui non est filius hominis: hominum nomi-
ne significentur: qui autem portant imaginem cœlestis ho-
minis, filii hominum potius appellantur. Ille enim vetus
homo dicitur, iste autem nouus. Homo igitur hoc loco
terrenus est: filius autem hominis cœlestis. Et ille longè
seiuunctus est à Deo: hic autem præsens Deo. Et propterea
illius memor est tanquam in longinquu positi, hunc vero
visitat quem præsens illustrat vultu suo, filius igitur ho-
minis primus visitatus est in ipso hemine Dominicō: na-
to ex virginē Maria. De quo propter ipsam infirmitatem
carnis, quam sapientia Dei gestare dignata est, & passio-
nis humilitatem, rectè dicitur: *Minuisti eum paulo minus ab
Angelis.* Sed addidit de illa clarificatione, qua resurgens &
ascendens in cœlum. *Gloria (inquit) & honore coronaisti eum,* **Ibidem.**
& constitueristi eum super opera manuum tuarum. Quandoqui-
dem & Angeli opera manuum sunt Dei: etiam super An-
gelos constitutum accipimus virginem filium, quem
minoratum paulo minus ab Angelis per humilitatem car-
nalis generationis atque passionis audimus & credimus.
Omnia, inquit, *subieciisti sub pedibus eius.* Nihil excipit cum
dicit omnia. Et ne aliter licet intelligi, sic Apostolus cre-
di iubet cum dicit, *Excepto eo qui ei subiecit omnia.* Et hoc
ipso huius Psalmi testimonio virtutur ad Hebraeos, cum ita
vult omnia intelligi esse subiecta Domino nostro Iesu
Christo, ut nihil exceptum sit. Nec tamen quasi aliquid
magnum videtur adiungere cum dicit: *Oves & boues vni-
uersas, insuper & pecora campi: volucres cœli, & pisces maris, qui
perambulant semitas mari.* Videtur enim reliquis cœlestibus
virtutibus, & potestatibus, & omnibus exercitibus
Angelorum, reliquis etiam ipsis hominibus, tantum ei pe-
cora subiecisse, nisi oves & boues intelligamus animas
sanctas, vel innocentias fructum dantes, vel etiam operan-
tes, ut terra fructificet, id est, ut terreni homines ad spiri-
talem libertatem regenerentur. Has ergo animas sanctas
non hominum tantum, sed etiam omnium Angelorum
oportet accipere, si volumus hinc intelligere omnia esse
subiecta Domino nostro Iesu Christo. Nulla enim creatu-
ra subiecta no erit, cui primates, ut ita dicam, spiritus subi-
ciuntur.

*Ex traſſ.
Psalms. 8.*

Nunc autem necedum videmus omnia subiecta ei. Eum autem quā modico quam angeli minoratus est, videmus Iesum propter passionem mortis gloria & honore coronatum, ut gratia Dei pro omnibus gustaret mortem. Decebat eum eum propter quem omnia, & per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum per passionem consummari.]

Ex lib. contra Maxi. 2.

Quod autem tibi videatur nihil magnum de Deo patre dici si forma serui maior est, qua maiores videntur & Angeli, non recte cogitas quem locum habeat in rebus humana natura, quæ condita est ad imaginem Dei. Maiores Angeli dici possunt homine, quia maiores sunt hominis corpore, maiores sunt & animo, sed in forma quam peccatori originalis merito, corruptibile aggrauat corpus. Natura vero humana, qualiter naturam Iesus Christus humanæ mentis assumpsit, quæ nullo peccato potuit depravari, solus maior est Deus. Denique propter quid dictum sit, *Minorasti eum modico minus quam angelos*, aperuit scriptura ubi legitur: *Eum autem modico minus quam angelos minoratum videmus Iesum propter passionem mortis*. Non ergo propter naturam hominis, sed propter passionem mortis. Natura vero hominis quæ mente rationali & intellectuali creaturas cæteras antecedit, Deus solus est maior. Cui virtus iniuria facta non est, ubi scriptum est: *Maior est Deus corde nostro*. Filius ergo Dei susceptum hominem leuatrus ad patrem, quando dicebat: *Si diligenteris me, gauderetis virtute quia vado ad patrem, quia pater maior me est*: non carnifex solum, sed etiam menti quam gerebat humanæ Deum patrem virtute præferebat. Quæ tota sine dubio forma agnoscitur serui: quoniam tota seruit creatura creatori. Quod itaque scriptum est ad Hebreos, *Nunc autem necedum videmus omnia subiecta ei: eum autem modico minus ab Angelis minoratum videmus Iesum propter passionem mortis*: docere nos debet quomodo intelligendum est, quod scriptum est ad Corinthios: *Cum autem ei omnia subiecta fuerint*. Quia secundum id dictum est quod factus est homo, non secundum quod Deus est. Sic ergo in homine apparet, in quo per passionem mortis minoratus est modico minus ab Angelis, viuos ac mortuos iudicabit, quando dicturus est:

Matt. 25. *Venite benedicti patris mei, percipite regnum.*

Qui enim sanctificat, & qui sanctificantur ex uno omnes.]

Ex tractat. Euangelij secundum Ioannem 10. Ioannis 17.

Loquens Dominus ad patrem & orans pro discipulis suis dicit: *Sanctifica eos in veritate*. Sanctificantur itaque in veritate hæredes noui testamenti, cuius veritatis umbrae fuerunt sanctificationes veteris testamenti. Et cum sanctificantur in veritate, vtique sanctificantur in Christo: qui veraciter dixit: *Ego sum via veritas & vita*. Quid ergo aliud dixit: *Sanctifica eos in veritate, nisi sanctifica eos in me?* Denique sequitur: *Sermo tuus (inquit) veritas est*. Quid aliud dixit, quæ ego veritas sum? Græcum quippe Euangelium *logos* habet, quod etiam ibi legitur, ubi dictum est: *In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum*. Et utrumque ipsum verbum nouimus, unigenitum Dei filium, quod *caro factum est, & habitavit in nobis*. Vnde & hic ponit potuit, & in quibusdam codicibus positum est, *verbum tuum veritas est*. Sanctificat itaque pater in veritate, id est in verbo suo, unigenito suo, tuos hæredes eiusque co-hæredes. Misit enim filium suum non in carne peccati, sed in similitudine carnis peccati. Et misit filius eius, eos quos natos in carne peccati sanctificauit à labe peccati. Sed quoniam per hoc quod mediator Dei & hominum homo Christus Iesus factus est caput Ecclesiæ, illi membra sunt eius, ideo ait quod sequitur: *Et pro eis ego sanctifico meipsum*. Quid est enim, & pro eis ego sanctifico meipsum, nisi eos in meipso sanctifico, cum & ipsi sint ego? Quoniam de quibus hoc ait, (vt dixi) membrorum sunt eius, & unus est Christus caput & corpus. Cum enim dixisset, & pre-

cis ego sanctifico meipsum, ut intelligeremus hoc eum dixisse quod eos sanctificaret in se, mox addidit: *Vt sint & ipsi sanctificati in veritate: quod, quid est aliud quæ in me?* Secundum id, quod veritas est verbum illud in principio Deus, in quo & ipse filius hominis sanctificatus est ab initio creationis suæ quando *verbum factum est caro*: quia una persona facta est verbum & homo. Tunc ergo sanctificauit se in se, hoc est hominem se in verbo se, quia unus est Christus verbum & homo sanctificans hominem in verbo, ut sint & ipsi sanctificati in veritate. Quid est & ipsi, nisi quemadmodum ego in veritate, quod ipse sum ego?

Propter quam causam non confunditur fratres eos vocare dicens. Nunc abo nomen tuum fratribus meis, in medio Ecclesiæ laudabo te. Et iterum: Ego ero fidens in eum.]

Fratres illi sunt, de quibus in Euangelio ait: *Vade & dic fratribus meis*. Matt. 24 Ecclesia illa est quam dixit vnicam suam. Hec est vnicata Catholica, quæ toto orbe copiosa diffunditur, quæ usque ad ultimas gentes crescendo porrigitur. Vnde in Euangelio dicit: *Et predicabit Euangelium hoc in vniuerso mundo in testimonium omnibus gentibus, & tunc venies finis*. Narrabo ergo (inquit) nomen tuum fratribus meis: Narrabo nomen tuum humiliis meis & leuius diligenibus, sicut à me dilecti sunt, fratribus meis. *In medio Ecclesiæ laudabo te*. In medio Ecclesiæ gaudens prædicabo te.

Et iterum: Ecce ego & pueri mei quos dedit mihi Deus. Quia ergo pueri communicauerunt carni & sanguini, & ipse similiter participauit eiusdem.]

Quod, quid est aliud, quam eorum particeps factus est? Neque enim efficiuntur particeps diuinitatis eius, nisi ipse mortalitatis nostræ particeps fiat. Nam & in Euangelio, quod nos diuinitatis eius particeps facti sumus, ita dicitur: *Dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius. Qui non ex sanguinibus, nec ex voluntate carnis, nec ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt*. Ut autem hoc fieret quia & ipse factus est particeps mortalitatis nostræ, ita ibi scribitur: *Et verbum caro factum est, & habitavit in nobis*.

Vt per mortem destrueret eum qui habebat mortis Imperium, id est diabolum, & liberaret eos qui timore mortis per totam vitam obnoxij erant seruituti.]

Poterat etiam hoc donare creditibus, ut nec istius corporis experientur mortem. Sed si hoc fecisset, carni quædam felicitas adderetur: minueretur autem fidei fortitudo. Hic enim homines mortem istam timent, ut non ob aliud fælices dicerent esse Christianos, nisi quod mori omnino non possent. Ac per hoc nemo propter illam vitam, quæ post istam mortem beata futura est, per virtutem etiam contemnendæ ipsius mortis ad Christi gratiam festinaret, sed propter remouendam mortis molestiam delicatus crederetur in Christum. Plus ergo gratia præstabilit, plus fidelibus suis sine dubitatione donauit. Quid enim magnum erat: videndo non mori eos qui crederent, credere se non moritum? Quanto est maius, quanto fortius, quanto laudabilius ita credere, ut se speret moriturus sine fine victurum? Denique hoc quibusdam in fine largietur, ut mortem istam repentina commutatione non sentiant, sed simul cum resurgentibus rapiantur in nubibus obuiam Christo in æra, & sic semper cum domino vivant. Et recte illis, quia non erunt iam posteri qui propter hoc credant non sperando quod non vident. Quæ fides est eneruis & debilis, nec fides omnino dicenda, quandoquidem fides ita definita est: *Fides est speratiuum substantia, coniunctio rerum quæ non videntur*. Vnde etiam in eadem & hoc scriptum est ad Hebreos Epistola cum conligeretur enumerasset quosdam qui Deo fide placuerunt: *Secundum fidem (inquit) mortui sunt hi omnes, cum non accipissent promissiones, sed longe eas videntes, & salutantes, & contentes quia hospites & peregrini sunt super terram*. Et paulo post eandem fidei laudem ita concludit: *Et omnes (inquit) testimonium consecuti per fidem non tulerunt promissiones Dei*.

Pro nobis enim meliora prouiderunt, ne sine nobis

perfecti perficerentur. Hæc claus fidei non esset: nec omnino ut iam dixi fides esset, si homines in credendo præmia visibilia sequerentur: hoc est, si fidelibus merces immortalitatis in hoc seculo redderetur. Hinc & ipse dominus mori voluit, ut quemadmodum de illo scriptum est, per mortem evacuaret eum qui potestatem habebat mortis, id est diabolum, & liberaret eos qui timore mortis per totam viram rei erant seruituris. Hoc testimonio satis etiam illud monstratur, & mortem istam corporis principi atque auctore diabolo, hoc est ex peccato accidisse, quod ille persuasit. Neque enim ob aliud potestatem habere mortis verissimè diceretur. Vnde ille qui sine ullo peccato vel originali, vel proprio moriebatur, dixit: *Ecce veniet princeps mundi, id est diabolus, qui potestatem habebat mortis, & in me nihil inueniet, id est peccati, propter quod homines fecit mori.* Et quasi diceretur ei, quare ergo morieris? Sed ut sciant omnes (inquit) quia voluntatem patris mei facio; surgite eamus hinc, id est ut moriar, non habens mortis causam de peccato sub auctore peccati, sed de obedientia & iustitia, factus obediens usque ad mortem.

Ioan. 14.

Ioan. 6.

Marc. 14.

Philip. 2.

Et hoc ergo illo testimonio demonstratum est, & quod timorem mortis fideles vincunt, ad agonem ipsius fidei pertinere. Qui profecto defuissest si mox esset credentes immortalitas consecuta.

Ex sermonе de quinque panibus & duobus piscibus. Desideremus vitam Christi quia tenemus pignus mortem Christi. Quomodo nobis non dabit bona sua, qui passus est mala nostra? In terris istis, in hoc seculo maligno quid abundat nisi nasci, laborare & mori? Hæc sunt mercimonia regionis nostræ, ad tales merces mercator ille descendit. Et quoniam omnis mercator dat & accipit, dat quod habet, & accipit quod non habet: etiam Christus in ista mercatura dedit & accipit. Sed quid accipit? Quod hic abundabat nasci, laborare, & mori. Et quid dedit? Renasci, resurgere & in æternum regnare. O bone mercator, eme nos. Quid dicā eme nos? cum gratias agere debeamus quia emisisti nos. Precium nostrum eroga nobis, sanguinem tuum bibimus. Euangelium legimus instrumentum nostrum, serui tui sumus, creatura tua sumus, fecisti nos, redemisti nos. Emere potest quisque serum suum, creare non potest. Dominus autem seruos suos & creavit & redemit. Creavit ut essent, redemit ne semper captiuū essent. Incidimus enim in principem huius seculi, qui seduxit Adam & seruum fecit, & cœpit nos tanquam vernacula poscidere. Sed venit redemptor, & vietus est deceptor. Et quid fecit redemptor noster captiuatori nostro? Ad precium nostrum tetendit muscipulam crucem suam: posuit ibi quasi escam sanguinem suum. Ille autem potuit sanguinem istum fundere, non meruit bibere. Et in eo quod fudit sanguinem non debitoris, iussus est reddere debitores. Fudit sanguinem innocentis, & iussus est redire a nocentibus. Ille quippe sanguinem suum ad hoc fudit, ut peccata nostra deleret. Vnde ergo ille nos tenebat, deletum est sanguine redemptoris. Non enim tenebat nos nisi vinculis peccatorum nostrorum. Iste erant catenæ captiuorum, venit ille, alligauit fortē vinculis passionis suæ. Intrauit in domum eius, id est corda eorum ut ipse habitabat, & vasa eius eripuit. Nos sumus vasa, ista impleuerat amaritudine ille sua. Hanc amaritudinem etiam nostro redemptori in felle propinavit. Impleuerat nos ergo ille tanquam vasa sua: Dominus autem noster eripiens vasa eius & sua faciens, fudit amaritudinem, impleuit dulcedinem. Amemus ergo eum, dulcis est. Gustate & videte quia suavis est dominus. Timendus est, sed plus amandus.

Psal. 33.

Nusquam enim Angelos apprehendit, sed sibi men Abraham apprehendit. Vnde debuit per omnia fratribus similari, ut misericors fieret, & fideli pontifex ad Deum, ut repropitiaret delicta populi. In eo enim in quo passus est ipse & tentatus, potens est & eis qui tentantur auxiliari.]

Ex lib. de
vera relig.

Cum omnibus modis medeatur animis Deus pro tē-
porum opportunitatibus que mira sapientia eius or-
dinatur, nullo modo beneficentius cōsuluit generi huma-

no, quā cum ipsa dei sapientia, id est vñicus filius, consubstantialis patri, coeternus, totum hominem suspicere dignatus est, Et verbum caro factum est, & habitavit in nobis. Ita enim demonstrauit carnalibus & non valentibus intueri mente veritatem, corporeisq; sensibus deditis, quām excelsum locū inter creaturas habeat humana natura, quod non solum visibiliter, nam id poterat & in alio æthereo corpore ad nostrorum corporum tolerantiam temperato, sed hominibus in vero homine apparuit. Ipsa enim natura suscipienda erat quæ liberanda. Et ne quis forte sexus à suo creatorē se contemptum putarer, virum suscepit: natus est ex foemina. Miraculis conciliauit fidem Deo, qui erat paſſionibus similis homini quem gerbat. Satellites voluptatum diuitias pernicioſe populi appetebant, pauper esse voluit. Honoribus & imperiis inhibabant, rex fieri voluit. Carnales filios magnum bonum putabant, tale coniugium prælēmque contempserit. Contumelias superbiſimè horrebant, omne genus contumeliarum sustinuit. Injurias intolerabiles esse arbitrabantur. Quæ maior iniuria quam iustum innocentemque damnari? Dolores corporis execrabantur, flagellatus atq; cruciatus est. Mori timebant, morte multatus est. Ignominiosissimum mortis genus crucem putabant, crucifixus est. Omnia qua habere cupientes non recte viuebamus, carendo vilescit. Omnia qua vitare cupientes à studio veritatis deutabamus, perpetiendo deiecit. Non enim ullum peccatum committi potest, nisi dum appetunt ea quæ ille contempserit, aut fugiuntur quæ ille sustinuit.

Ioan. 1.

CAPVT III.

VNde fratres sancti, vocationis celestis participes, considerate Apostolum & Pontificem confessionis nostre Iesum, qui fidelis est ei qui fecit illum, sicut & Moyses in omni domo eius. Amplioris enim gloria iste p̄r Moysē dignus est habitus, quād ampliorem honorem habet quam domus qui fabricauit illum. Omnis namq; domus fabricatur ab aliquo. Qui aut omnia creauit Deus. Et Moyses quidem fidelis erat in tota domo eius tanquam famulus, in testimonium eorum quæ dicenda erant. Christus tanquam filius in domo sua. Que domus sumus nos, si fiduciam & gloriam spei usque ad finem firmam retineamus. Quapropter sicut dicit Spiritus sanctus, hodie si vocē eius audieritis, nolite obdurare corda vestra, sicut in exacerbatione secundum diem tentationis in deserto, vbi tentauerunt me patres vestri, probauerunt & viderunt opera mea quadragesima annis. Propter quod offensus fuī generationi huic, & dixi, semper hi errauit corde. Ipsi autem non cognoverunt vias meas, quibus iurauit in ira mea, si introibunt in requiem meam. Vide fratres, ne forte sit in aliquo vestrum cor malum incredulitatis discedendi à Deo viuo, sed adhortamini vosmetipſos per singulos dies donec hodie cognominatur, vt non obduretur quis ex vobis fallacia peccati. Participes enim Christi effecti sumus, si tandem initium substantiae eius usque ad finem firmum retineamus, dum dicitur. Hodie si vocem eius audieritis nolite obdurare corda vestra, quemadmodum in illa exacerbatione. Quidam enim audiētes exacerbauerunt, sed non vniuersi qui profecti sunt ab Aegypto per Moysen. Quibus autem offensus est quadragesima annis? Nonne illi qui peccauerunt, quorum cadaveria prostrata sunt in deserto? Quibus autem iurauit non introire in requiem ipsius, nisi illi qui incredulisi fuerunt? Et videmus quia non potuerunt introire in requiem ipsius propter incredulitatem.]